O don béni de la grâce ! O JÉSUS, arbre de vie, planté dans le beau paradis de l'âme fidèle ! Arbre adorable et adoré, dont la racine éternelle est le Père céleste, dont la sève est le Saint-Esprit, dont les branches, les feuilles, les fleurs et les fruits sont la sainte Église, avec tous ses membres, avec ses Saints, ses œuvres, ses vertus (3) !...

Comment JÉSUS vit et se forme en nous par la fidélité de l'amour.

Par la foi qui fait entrer et habiter en nous le divin Médiateur, il ne faut pas entendre seulement la croyance

(1) DEUS in me sponsam suam, tanquam in scopum, unigenitum Filium suum est jaculatus, de quo per Prophetam dictum est: Posuit me ut sagittam electam. Sagitta autem ista aculeo fidei in me penetrans, secum simul adduxit sagittarium, juxta illud: Ego et Pater unum sumus; ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus. (Apud Cornel. a Lap., in Cantica cant. II, 3.) Spiritu vitæ illita triplici aculei cuspide. (S. Greg. Nyss., in Cant., hom, IV.)

(2) Arbor fructifera ipse Christus in corde nostro plantatus per fidem existit. (Apud Corn. a Lap., in Cantica cant. 1.)

(3) Per baptismum veluti palmites insiti sumus in Christum. (Catech. Rom., de Baptismo, 49.)

en la divinité de JÉSUS-CHRIST, mais la foi vivante, la foi complète « qui opère par la charité (1) ». C'est la foi dont parle souvent Notre-Seigneur, et qui nous met d'avance en possession de la vie éternelle, parce qu'elle nous met en possession de Celui-là même qui est substantiellement la vie éternelle; qui est l'objet et le centre vivant de la foi; qui résume en lui toute la substance de ce que nous espérons (2). JÉSUS-CHRIST, le Roi des cieux. « *Je vous le dis en vérité, celui qui croit en moi possède la vie éternelle; celui qui vit et croit en moi ne connaîtra point la mort* (3). »

Cette foi vivifiante fixe et établit JÉSUS dans notre cœur, comme un Roi sur son trône (4). C'est elle qui est inséparable de l'amour, comme le rayon du soleil est inséparable de la chaleur. Quand l'Église au dehors, et JÉSUS au dedans, daignent nous la donner par l'infusion de l'Esprit-Saint, alors l'amour dont le Père aime son Fils Premier-né se répand dans les fils d'adoption; et à cause de cette union d'amour, JÉSUS demeure en ses chers fidèles, comme le Père demeure en lui. « C'est cette union que je souhaite à toutes les Églises, disait à ce sujet saint Ignace d'Antioche; l'union avec la chair et l'esprit de JÉSUS-CHRIST qui est notre vie éternelle; l'union de la foi et de l'amour, qui est au-dessus de tout (5). » L'union des

(1) Sed fides quæ per charitatem operatur. (Ad Gal. V.)

(2) Est autem fides sperandarum substantia rerum. (Ad Hebr., xi.)

(3) Amen, amen dico vobis : qui credit in me, habet vitam æternam. (Ev. Joan., vi.) Et omnis qui vivit, et credit in me, non morietur in æternum. (Id., xi.)

(4) Quasi Rex, Christus Dominus sedet in corde. (S. Greg. in Job. xxix, 25. — Moral. lib. xx, 12.)

(5) Ecclesiis opto unionem cum carne et spiritus JESU CHRISTI qui sempiterna est vita nostra, et unionem in fide et charitate cui nihil præferendum. (Ad Magnes.)

Églises et de chacun des fidèles qui les composent, « avec la chair de JÉSUS-CHRIST », s'opère par la communion eucharistique, qui nous donne dès ce monde de jouir intimement de l'adorable humanité de notre DIEU, centre du ciel et foyer créé de la grâce et de la gloire ; l'union « avec l'esprit de JÉSUS-CHRIST » s'opère en nous par le mystère de la grâce, non moins divin que le mystère de l'Eucharistie, puisque, comme l'Eucharistie, la grâce nous donne DIEU, nous unit à JÉSUS.

La foi plante JÉSUS-CHRIST en nous, comme le disait tout à l'heure saint Grégoire le Grand ; mais la charité seule, mais la seule fidélité de l'amour fait grandir et se développer cet arbre divin qui, dans la terre de notre cœur, produit d'abondants fruits pour le Paradis. JÉSUS, introduit dans l'âme par le Baptême et par la grâce de la foi, y commence un travail de formation, de développement semblable à celui du petit enfant dans le sein de sa mère. Il prend, il détruit, il absorbe, par le travail incessant de son Esprit très saint, tout ce qu'il voit en nous de mortel et de corruptible (1), le remplaçant par le don divin de sa grâce, et remplissant ainsi lui-même les vides qu'il fait en nous de concert avec nous ; enfantement pénible du chrétien, dur et laborieux travail de la vie chrétienne, de la piété, de la vie intérieure et de la sainte perfection, qui a pour objet unique et pour unique principe la formation de JÉSUS-CHRIST en nous (2).

Je l'introduirai donc, malgré les répugnances insensées de ma nature, je l'introduirai et l'établirai dans mon âme,

(1) Ut absorbeatur quod mortale est, a vita. Qui autem efficit nos in hoc ipsum, DEUS, qui dedit nobis pius Spiritus. (II. Ad Cor., v.)

(2) Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. (Ad Gal., IV.)

ce Roi légitime, ce Seigneur bien aimé, afin que lui-même, et lui seul, la possède en plénitude. Par son amour, il me transformera en lui ; il me fera passer en lui par le travail de sa grâce (1) ; et je pourrai dire alors ce que jusque-là, hélas ! je ne puis dire sans m'abuser : « Je vis, non plus moi, mais JÉSUS-CHRIST vit en moi (2). »

**Que la ferveur de la foi et de l'amour nous maintient
en JÉSUS-CHRIST.**

JÉSUS est en nous le Chef céleste qui, par les liens de la foi et de la charité, fait de nous tous un seul Christ avec lui. Il faut demeurer en lui pour ne point perdre la vie. Il est en nous comme une imprenable citadelle de laquelle il ne faut nous éloigner à aucun prix, de peur que l'ennemi ne nous surprenne. Afin de toujours mériter l'honneur d'être la demeure de notre Rédempteur, appliquons-nous de toutes nos forces à lui rendre amour pour amour (3). Si nous vivons ainsi fidèlement en notre Sauveur JÉSUS, il restera toujours avec nous : partout et toujours il nous assistera ; il sera tout pour nous, et ne permettra jamais que notre cœur se détache de lui (4).

(1) *Anima sancta dicit : Introducam Christum in mentem meam, ut ipse plene et plane illam possideat, ac mens mea a seipsa deficiat, et tota in Christum per amorem quasi transeat.* (Cornel. a Lap., in *Cantica cant.*, III, 4.)

(2) *Vivo autem jam non ego : vivit vero in me Christus.* (Ad Gal., II.)

(3) *Caput nostrum, quod Christus est, ad hoc sua esse membra nos voluit, ut per compagem charitatis et fidei, unum nos in se corpus efficeret. Cui ita corde adhærere nos convenit, ut quia sine ipso nihil esse possumus, per ipsum possimus esse quod dicimur. Ut ergo Redemptoris nostri esse habitaculum mereamur, in dilectione ipsius toto mentis studio maneamus.* (S. Greg. ad *Episcopos Galliarum*, I. IX, ep. cvi.)

(4) *Salvator in ipso viventibus sic semper et omnimodis adest ut ipsis sit omnia, nec alio prorsus se vertere, nec aliunde quærere sinat.* (Nicol. Cabas., de *Vita in Christo*, I. I.)

Il ne s'est fait homme et n'a voilé sa divinité sous les ombres de sa chair que pour devenir l'Époux de notre âme rachetée, s'unir à elle et la faire parfaitement sienne. Et en nous, il n'est pas seulement Époux ; il est encore en personne l'Architecte de sa vivante demeure (1).

La source de la vie divine, dit excellemment saint Cyrille d'Alexandrie, et le torrent des délices spirituelles dont le Prophète parle, qu'est-ce sinon le Fils de DIEU qui, par la grâce vivifiante et épanouissante de son Esprit, arrose et engraisse et féconde nos âmes, comme des rameaux qui, par la sève de la foi et de la charité, ne font qu'un avec lui (2). A tout prix, je demeurerai en l'union de mon Sauveur pour ne point tomber à terre comme un rameau inutile et desséché qui ne peut plus porter de fruit, et qui n'est plus bon qu'à être jeté au feu et à brûler (3).

Saint Grégoire de Nysse compare encore Jésus, l'Hôte et l'Époux divin des âmes, à un bouquet de myrrhe odoriférante, qui embaume le corps entier de ses parfums ; ce bouquet divin est placé, selon la parole du Cantique, sur la poitrine des fidèles, c'est-à dire au centre même de

(1) *Lectum anima virgo nominavit cum DEO conjunctionem ac societatem. Hæc autem ut esset aliter fieri non poterat, nisi per hoc quod Dominus umbrosus per corpus nobis apparuit. Qui non solum est sponsus, sed etiam ipse in nobis et edificator domus et artis materia. (S. Greg. Nyss. in Cantica cant. hom., iv.)*

(2) *Fons enim divinæ vitæ, et spiritualium deliciarum torrens, quinam censendus est alius quam Filius qui impinguat, et irrigat vivifica et hilari Spiritus gratia, non secus ac palmites ei adherentes per charitatem ac fidem, nostras animas. (In Joan., XV, 4.)*

(3) *Ab arce capitis nostri (Christi) nulla res nos dividat, ne ab ea si ejus esse membra refugimus, relinquamur, et velut ej. cti de vite palmites arescamus. (S. Greg., ad Episcopos Galliarum. I, IX, ep. cvi.)*

leur conscience, demeurant et habitant dans leur cœur (1). Roi bien aimé, JÉSUS-CHRIST se repose dans l'âme sanctifiée, dans laquelle il ne voit plus de vice qui le repousse, mais au contraire le charme de la sainteté, de la piété, de la foi, de l'amour, de la paix. et de toutes les vertus (2).

Le Sauveur disait un jour à sainte Brigitte, en lui montrant ce qu'elle devait être pour correspondre dignement à sa grâce : « Si tu me demeures fidèle, ton cœur sera dans mon cœur, et je l'embraserai de mon amour. Lorsque le bois est bien sec, le feu l'enflamme aisément ; ainsi ton âme purifiée sera toute mienne ; je la remplirai, et je serai moi-même en toi (3). »

O Seigneur, augmentez en nous la foi (4) ! augmentez en nous le zèle de l'amour !

Comment, par le mystère de la grâce, nous sommes le domicile spirituel et comme le but final de JÉSUS-CHRIST
notre Seigneur.

La mère vit pour son enfant, et le petit enfant bien aimé vit pour sa mère ; l'époux est pour l'épouse, et celle-

(1) Nullum autem aliud ex bene spirantibus aromatibus, quam ipse Dominus effectus myrrha, situm est in fasciculo conscientia, in ipso meo corde commorans et habitans. (In Cantica, cant., hom. IV.)

(2) Habet ergo iste Rex qui est Sermo Dei, in illa anima quæ jam ad perfectum venerit, recubitu suum ; si tamen non sit in ea aliquod vitium, sed plena sit sanctitate, plena pietate, fide, charitate, pace, omnibusque virtutibus. (Orig., in Cantica cant., lib. II, v, 10).